

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 027

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Gestor(a) do FME, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA EDUCAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – MA, CONFORME TERMO DE REFERENCIA ANEXO I.**

**Fornecedor : M. C. S. PINTO - 28.895.623/0001-99**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	6.000,00	Kg	Açúcar cristal: com validade de 12 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 2 Kg	ITAJÁ	REFINADO	R\$ 4,80	R\$ 28.800,00	R\$ 4,80	R\$ 28.800,00	0,00	R\$ 0,00
4	100,00	Kg	Aveia em flocos: contendo informação nutricional, data de validade não inferior a 6 meses, nº do lote. Embalagem até 1 Kg	NESTLÉ	GRAO FINO	R\$ 14,43	R\$ 1.443,00	R\$ 23,49	R\$ 2.349,00	38,57	R\$ 9,06
7	200,00	Kg	Cereal para alimentação infantil – arroz: contendo rotulagem e validade não inferior a 6 meses, a contar da data de entrega. Embalagem até 1Kg	NESTLÉ	ARROZ	R\$ 19,37	R\$ 3.874,00	R\$ 26,91	R\$ 5.382,00	28,02	R\$ 7,54
8	200,00	Kg	Cereal para alimentação infantil – milho: contendo rotulagem e validade não inferior a 6 meses, a contar da data de entrega. Embalagem até 1Kg	NESTLÉ	MILHO	R\$ 20,27	R\$ 4.054,00	R\$ 26,91	R\$ 5.382,00	24,67	R\$ 6,64
20	1.700,00	L	Óleo de soja: embalagem transparente sem amasso e vazamentos, válido por 12 meses, a contar da data de entrega.	VITALIV	LITRO	R\$ 9,50	R\$ 16.150,00	R\$ 10,98	R\$ 18.666,00	13,48	R\$ 1,48
27	500,00	L	Vinagre: validade não inferior a 6 meses. Embalagem até 1 Lg	MARATÁ	ALCOOL	R\$ 4,30	R\$ 2.150,00	R\$ 4,30	R\$ 2.150,00	0,00	R\$ 0,00
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 56.471,00</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 62.729,00</b>		<b>9,98%</b>	<b>R\$ 6.258,00</b>

**Fornecedor : P. L. M. MARQUES SUPERMERCADO - 33.083.444/0001-97**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	200,00	Kg	Alho inatura	IN NATURA	Alho inatura	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00	R\$ 35,66	R\$ 7.132,00	43,91	R\$ 15,66
12	6.000,00	Kg	Frango congelado inteiro	BONASA	Frango congelado inteiro	R\$ 9,98	R\$ 59.880,00	R\$ 12,33	R\$ 73.980,00	19,06	R\$ 2,35
14	800,00	Kg	Maçã nacional tipo 1	IN NATURA	Maçã nacional tipo 1	R\$ 10,69	R\$ 8.552,00	R\$ 10,69	R\$ 8.552,00	0,00	R\$ 0,00
15	1.500,00	Kg	Macarrão: massa alimentícia com ovos, tipo espaguete, com validade não inferior a 6 meses a contar da data de entrega. Embalagem até 1 Kg	TIO JORGE	Macarrão: massa alimentícia com ovos, tipo espaguete, com validade não inferior a 6 meses a contar da data de entrega. Embalagem até 1 Kg	R\$ 5,67	R\$ 8.505,00	R\$ 8,10	R\$ 12.150,00	30,00	R\$ 2,43
21	800,00	DZ	Ovo branco	AVINE	Ovo branco	R\$ 9,00	R\$ 7.200,00	R\$ 18,00	R\$ 14.400,00	50,00	R\$ 9,00
24	200,00	Kg	Sal: refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, não pegajoso ou empedrado, com data de validade não inferior a 6 meses. Embalagem até 1 Kg	NOTA 10	Sal: refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, não pegajoso ou empedrado, com data de validade não inferior a 6 meses. Embalagem até 1 Kg	R\$ 1,73	R\$ 346,00	R\$ 1,73	R\$ 346,00	0,00	R\$ 0,00
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 88.483,00</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 116.560,00</b>		<b>24,09%</b>	<b>R\$ 28.077,00</b>

**Fornecedor : MALU DISTRIBUIDORA E REPRESENTACOES - 42.649.742/0001-92**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	12.500,00	Kg	Arroz: branco polido, fino, tipo 1 - com validade de 12 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 5 Kg	PREDILETO	PREDILETO	R\$ 4,95	R\$ 61.875,00	R\$ 4,95	R\$ 61.875,00	0,00	R\$ 0,00
11	5.000,00	Kg	Flocos de milho: isento de impurezas ou mofo, contendo rotulagem, composição nutricional data de fabricação e prazo de validade não inferior a 6 meses. Embalagem até 1 Kg	IDEAL	IDEL	R\$ 3,71	R\$ 18.550,00	R\$ 5,06	R\$ 25.300,00	26,68	R\$ 1,35
18	250,00	Kg	Milho verde em conserva: com informação nutricional, data de validade e lote. Embalagem até 240g	QUERO	QUERO	R\$ 10,00	R\$ 2.500,00	R\$ 19,99	R\$ 4.997,50	49,97	R\$ 9,99
19	300,00	Kg	Molho de tomate: Simples concentrado. Válido por 12 meses a contar da data de entrega. Embalagem até 1 Kg	PREDILETA	PREDILETA	R\$ 9,42	R\$ 2.826,00	R\$ 9,45	R\$ 2.835,00	0,32	R\$ 0,03
23	200,00	Kg	Rosquinha de coco: com data de fabricação, informações nutricionais e validade não inferior a 6 meses. Embalagem até 1 Kg	RANCHEIRO	RANCHEIRO	R\$ 6,99	R\$ 1.398,00	R\$ 15,36	R\$ 3.072,00	54,49	R\$ 8,37
26	400,00	Kg	Tempero pronto: válido por 12 meses, a contar da data de entrega. Embalagem até 1 Kg	ARISCO	ARISCO	R\$ 9,00	R\$ 3.600,00	R\$ 12,28	R\$ 4.912,00	26,71	R\$ 3,28
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 90.749,00</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 102.991,50</b>		<b>11,89%</b>	<b>R\$ 12.242,50</b>

**Fornecedor : FC SUPERMERCADO LTDA - 30.193.218/0001-70**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	600,00	Kg	Biscoito salgado: tipo cream cracker, água e sal. Com data de fabricação, validade e informações nutricionais. Validade não inferior a 6 meses. Embalagem de 400 g	TIO JORGE	Biscoito salgado: tipo cream cracker, água e sal. Com data de fabricação, validade e informações nutricionais. Validade não inferior a 6 meses. Embalagem de 400 g	R\$ 12,73	R\$ 7.638,00	R\$ 16,08	R\$ 9.648,00	20,83	R\$ 3,35
6	3.600,00	Kg	Carne Bovina moída	Matadouro Municipal	Carne Bovina moída	R\$ 17,65	R\$ 63.540,00	R\$ 22,00	R\$ 79.200,00	19,77	R\$ 4,35
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 225.792,00</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 262.101,50</b>		<b>13,85%</b>	<b>R\$ 36.309,50</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	120,00	Kg	Colorau: colorífico com farinha de milho e urucum – com data de fabricação e validade, não inferior a 6 meses.	Marata	Colorau: colorífico com farinha de milho e urucum – com data de fabricação e validade, não inferior a 6 meses.	R\$ 6,80	R\$ 816,00	R\$ 8,15	R\$ 978,00	16,56	R\$ 1,35
10	2.000,00	Kg	Extrato de tomate: concentrado. Válido por 12 meses a contar da data de entrega. Embalagem até 1 Kg	OLE	Extrato de tomate: concentrado. Válido por 12 meses a contar da data de entrega. Embalagem até 1 Kg	R\$ 16,25	R\$ 32.500,00	R\$ 16,25	R\$ 32.500,00	0,00	R\$ 0,00
13	1.000,00	Kg	Leite integral em pó: isento de impurezas ou mofo, contendo rotulagem, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 6 meses. Embalagem até 1 Kg	Soberano	Leite integral em pó: isento de impurezas ou mofo, contendo rotulagem, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 6 meses. Embalagem até 1 Kg	R\$ 34,00	R\$ 34.000,00	R\$ 35,66	R\$ 35.660,00	4,66	R\$ 1,66
16	1.000,00	Kg	Margarina: produto industrializado. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverão estar isentos de ranço e de bolores. Embalagem com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Validade não inferior a 6 meses. Embalagem até 1 Kg	Primor	Margarina: produto industrializado. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverão estar isentos de ranço e de bolores. Embalagem com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Validade não inferior a 6 meses. Embalagem até 1 Kg	R\$ 12,29	R\$ 12.290,00	R\$ 15,08	R\$ 15.080,00	18,50	R\$ 2,79
22	5.650,00	Kg	Pão massa fina	Fina Massa	Pão Massa fina	R\$ 11,72	R\$ 66.218,00	R\$ 14,07	R\$ 79.495,50	16,70	R\$ 2,35
25	250,00	Kg	Sardinha ao molho de tomate: Validade não inferior a 6 meses. Embalagem até 1 Kg	Palmeiron	Sardinha ao molho de tomate: Validade não inferior a 6 meses. Embalagem até 1 Kg	R\$ 35,16	R\$ 8.790,00	R\$ 38,16	R\$ 9.540,00	7,86	R\$ 3,00
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 225.792,00</b>							<b>Subtotal Orçado: R\$ 262.101,50</b>		<b>13,85%</b>	<b>R\$ 36.309,50</b>	

**Fornecedor : BRUNO M DE FREITAS LTDA - 32.173.795/0001-26**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
17	200,00	Kg	Milho para canjica: com informação nutricional, data de validade e lote. Embalagem até 1 Kg	SINHAR	AMARELO	R\$ 5,60	R\$ 1.120,00	R\$ 5,60	R\$ 1.120,00	0,00	R\$ 0,00
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 1.120,00</b>							<b>Subtotal Orçado: R\$ 1.120,00</b>		<b>0,00%</b>	<b>R\$ 0,00</b>	

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 462.615,00	R\$ 545.502,00	15,19%	82.887,00

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Campestre do Maranhão-MA , 02 de Maio de 2022

SUELI SILVA E SILVA  
Gestor(a) do FME